

## 重要内容提示:

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司于2023年4月27日召开了江苏张家港农村商业银行股份有限公司第七届董事会第十三次会议,应出席董事12名,实际董事12名,以现场表决的方式审议通过了关于《2023年第一季度报告》的议案。
3. 公司董事长李颖、行长吴开、主管会计工作负责人陶怡及会计机构负责人朱宇峰声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
4. 公司本季度财务报告未经审计。

## 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是√否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产	191,892,962,617.99	187,542,766,028.46	3.39%
归属于上市公司股东的净资产	36,170,928,122.14	33,561,043,341.98	3.97%
项目	本报告期	上年同期	本报告期末比上年同期增减
营业收入	1,191,741,999.20	1,199,744,356.47	-0.64%
归属于上市公司股东的净利润	508,625,194.60	433,390,428.23	17.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	505,578,448.82	361,064,229.61	40.02%
经营活动产生的现金流量净额	3,410,709,114.98	946,965,497.25	260.25%
基本每股收益(元/股)	0.23	0.20	15.00%
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.17	17.65%
加权平均净资产收益率	3.23%	2.96%	上升0.27个百分点

截止披露前一交易日的公司总股本:

截止披露前一交易日的公司总股本(亿股)	2,169,647,964
---------------------	---------------

采用最新股本计算的全面摊薄每股收益:

加权平均每股收益(元)	0.09
发行在外的普通股加权平均数(元)	0.00
扣除非经常性损益后的每股收益(元)	0.2385

注:“用最新股本计算的全面摊薄每股收益(元/股)”主要用于计算市盈率等指标,应根据证监会《证券期货业统计指标标准指引(2019年修订)》规定口径计算,请以“截止披露前一交易日的公司总股本(股)”为基数(包括回购股份)进行计算,与利润表中每股收益口径可能存在不一致的情形。

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	12,233.01	处置固定资产净收益
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外)	7,554,035.08	央行支付支持工具补贴
公允价值变动损益	1,580,566,111.08	2,801,941,665.01 -44.66%
交易性金融资产、投资性房地产及合营企业权益的公允价值变动	548,968,807.67	1,487,768,668.68 -63.43%
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,016,945.49	—
减:所得税影响额	79,046.60	—
少数股东权益影响额(税后)	79,046.60	—
合计	3,246,745.78	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的具体项目。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明。

□适用 √不适用

公司报告期内不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

3. 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用□不适用

项目	2023年3月31日	2022年12月31日	比上年同期增减	主要原因
利息净收入	1,365,262,798.87	2,358,072,716.27	-33.34%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
手续费及佣金净收入	1,580,566,111.08	2,801,941,665.01	-44.66%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
投资收益	548,968,807.67	1,487,768,668.68	-63.43%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
公允价值变动损益	1,580,566,111.08	2,801,941,665.01	-44.66%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
其他综合收益	332,895,220.46	223,028,962.56	49.89%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少

项目	2023年1-3月	2022年1-3月	比上年同期增减	主要原因
手续费及佣金净收入	49,148,120.62	34,952,073.95	40.62%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
投资收益	102,984,319	219,891,701.89	-53.43%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
其他收益	7,554,035.08	2,994,369.97	152.29%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
公允价值变动收益	32,664,572.88	-977,653.47	—	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
其他业务收入	547,341.61	1,431,061.89	-61.75%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
信用减值损失	235,447,101.70	446,304,888.36	-47.25%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
营业外收入	926,286.37	95,910,075.87	-99.01%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
营业外支出	3,159,210.38	2,241,888.07	40.52%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少
税前利润	58,803,817.73	40,632,491.48	44.72%	1.票据贴现利息收入同比减少;2.贷款利息收入同比减少;3.其他利息收入同比减少

## 4.补充披露监管指标

	监管指标	监管指标	2023年3月31日	2022年12月31日	2023年12月31日
资本充足	资本充足率(%)	资本充足率(%)	99.15	13.39	13.13
	一级资本充足率(%)	一级资本充足率(%)	99.85	11.14	10.86
	核心一级资本充足率(%)	核心一级资本充足率(%)	99.75	9.68	9.36
流动性	流动性覆盖率(外币)(%)	流动性覆盖率(外币)(%)	62.5	79.13	72.47
	不良贷款率(%)	不良贷款率(%)	3.65	0.85	0.89
	存贷比(人民币)(%)	存贷比(人民币)(%)	72.26	85.41	82.4
信用风险	资本充足率(人民币)(%)	资本充足率(人民币)(%)	62.5	2.85	1.88
	最大十家客户贷款占比(%)	最大十家客户贷款占比(%)	65.50	17.20	18.40
	最大一家集团客户授信占比(%)	最大一家集团客户授信占比(%)	61.5	3.68	3.91
贷款风险	正常类贷款迁徙率(%)	正常类贷款迁徙率(%)	不适用	0.00	1.3
	关注类贷款迁徙率(%)	关注类贷款迁徙率(%)	不适用	13.78	20.13
	次级类贷款迁徙率(%)	次级类贷款迁徙率(%)	不适用	27.43	45.16
	可疑类贷款迁徙率(%)	可疑类贷款迁徙率(%)	不适用	10.6	2.85
拨备情况	拨备覆盖率(%)	拨备覆盖率(%)	99.150	520.41	521.09
	贷款损失准备(%)	贷款损失准备(%)	不适用	1.42	4.45
	成本收入比(%)	成本收入比(%)	61.48	31.64	31.11
	总资产收益率(%)	总资产收益率(%)	不适用	1.07	0.96
盈利能力	净资产收益率(%)	净资产收益率(%)	不适用	1.85	1.99
	净息差(%)	净息差(%)	不适用	2.11	2.25